
ROMÂNIA                              

JUDEȚUL GORJ                                                                                           

COMUNA BERLEȘTI 

CONSILIUL LOCAL,  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al domnului Lihu-Oană 

Leontin și declararea locului acestuia de consilier local vacant 

 

 

 Consiliul  local al comunei Berleşti, judeţul Gorj;  

 Având în vedere:  

 a) Ordinul Prefectului-Județul Gorj nr.546 din 25.10.2024 privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliului Local Berlești;  

b) Certificatul de deces Seria GJD nr.2501514 din data de 04.06.2025 eliberat de Primăria 

comunei Berlești;  

c) Referatul constatator nr.2576/05.06.2025 al Primarului comunei Berlești și al Secretarului 

general al comunei Berlești;  

d) Referatul de aprobare nr. 2627/12.06.2025 la proiectul de hotărâre întocmit de primarul 

comunei, ca instrument de prezentare și motivare;    

e) Raportul de specialitate nr.2628/12.06.2025 la proiectul de hotărâre întocmit de consilierul 

juridic prin care se propune constatarea încetării de drept a mandatului domnului Lihu-Oană Leontin 

de consilier local  și declararea locului acestuia de consilier local vacant;  

Ținând cont de:  

 a) avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică și de disciplina, apărarea ordinii și 

liniștii publice, a drepturilor cetățenești; 

În conformitate cu :  

a) prevederile art.204 alin.(2) lit. l), alin. (3), alin.(6) , (7) și alin. (10) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

b)  prevederile art.55  alin.2, lit.l) din Regulamentul  de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local Berlești, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Berlești nr. 44 din 29 septembrie 

2023;   
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1)  și art. 196, alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art.1. Se constată  încetarea de drept, la data de 02 iunie 2025, a mandatului de consilier local 

în cadrul Consiliului Local al comunei Berleşti, al domnului Lihu-Oană Leontin, ales pe lista electorală 

a Partidului Național Liberal, prin deces, potrivit prevederilor art.204 alin.(2), lit. l) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

Art.2. Se declară vacant locul de consilier local al domnului Lihu-Oană Leontin, ales pe lista 

electorală a Partidului Național Liberal.  

Art.3. La data adoptării prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea orice alte acte 

administrative ce au decurs din exercitarea atribuțiilor proprii sau delegate ce i-au revenit domnului 

Lihu-Oană Leontin, în considerarea calității de consilier local. 



Art.4. Prezenta hotărâre se comunică partidului politic pe a cărui listă acesta a fost ales – 

Partidul Național Liberal, Judecătoriei Târgu Cărbunești, precum și Instituției Prefectului – Județul 

Gorj. 

 

Nr.20 din 27 iunie 2025 

  

Hotărârea a fost adoptată astăzi, 27 iunie 2025 în şedinţa ordinară a consiliului local cu 10 

(zece) voturi pentru, 0 (zero) abțineri și 0 (zero) voturi împotrivă, exprimate din totalul celor 10 (zece) 

consilieri prezenți la ședință și din totalul celor 10 (zece) consilieri în funcție.  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

     CONSILIER                     CONTRASEMNEAZĂ,                           

   Luminița ȘOȘOI                 Secretar general al comunei  

                    Eugen ARGEȘANU 


